
 
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 

ЭМЕК ВЕ ИЧТИМАИЙ КЪОРУВ НАЗИРЛИГИ 
 

 

 

П Р И К А З 
 

от 24 декабря 2014 года № 257 

г. Симферополь 

  

Об утверждении подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг  и 

тарифов на социальные услуги, 

предоставляемых в отделениях социального 

обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов в комплексных 

центрах социального обслуживания 

населения 

 

 

В целях осуществления социального обслуживания по тарифам на 

социальные услуги, предоставляемые в отделениях социального обслуживания на 

дому граждан пожилого возраста и инвалидов в комплексных центрах 

социального обслуживания населения, в соответствии с Федеральным законом от 

28 декабря 2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 

Российской Федерации», законом Республики Крым «О разграничении 

полномочий органов государственной власти Республики Крым в сфере 

социального обслуживания граждан» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- подушевые нормативы финансирования социальных услуг, 

предоставляемых в отделениях социального обслуживания на дому граждан 

пожилого возраста и инвалидов центров социального обслуживания населения 

(приложение 1); 

- тарифы на социальные услуги, предоставляемые в отделениях социального 

обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов центров 

социального обслуживания населения (приложение 2). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 

министра труда и социальной защиты Республики Крым Францишко Л.Ю. 

 
 

Министр                                                                        Е.Романовская 
 



 

Приказ подготовлен управлением стационарных учреждений,  

социального обслуживания и реабилитации инвалидов 

 

____________________М. Теряев 

 

Согласовано: 

Заместитель министра  

 

___________________Л. Францишко 

 

Начальник управления правового  

обеспечения и кадровой работы 

 

 ____________________Е.Пикина 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Приказу Министерства труда и 

социальной защиты Республики Крым 

от ____________________ № ______ 

 

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 

 

финансирования социальных услуг, предоставляемых в отделениях социального 

обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов в комплексных 

центрах социального обслуживания населения 

 
Наименование социальной услуги 

Н
о

р
м

ат
и

в
 в

р
ем

ен
и

 н
а 

1
 у

сл
у
гу

, 
м

и
н

. 

П
ер

и
о

д
и

ч
н

о
ст

ь
 

п
р

ед
о
ст

ав
л
яе

м
о
й

 

у
сл

у
ги

 

Т
р
у

д
о

за
тр

ат
ы

 н
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
яе

м
у

ю
 

у
сл

у
гу

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
сл

у
г 

в
 

м
ес

я
ц

 

Т
р
у

д
о

за
тр

ат
ы

 н
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
яе

м
у

ю
 

у
сл

у
гу

 в
 м

ес
я
ц

 

С
то

и
м

о
ст

ь
 1

 

у
сл

о
в
н

о
й

 е
д

и
н

и
ц

ы
 

тр
у

д
о

за
тр

ат
, 
р
у

б
. 

П
о

д
у
ш

ев
о

й
 н

о
р

м
ат

и
в
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 

со
ц

и
ал

ьн
о
й

 у
сл

у
ги

 в
 

м
ес

я
ц

, 
р

у
б
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, горячих обедов, 

промышленных товаров первой 

необходимости, средств санитарии и 

гигиены, средств ухода 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 74,23 537,55 

Содействие в обеспечении книгами, 

газетами, журналами 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 74,23 537,55 

Помощь в приготовлении пищи  40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 74,23 537,55 

Помощь в приеме пищи (кормление) 10 3 раза в 

неделю 

0,21 13,04 2,72 74,23 201,58 

Предоставление социально- бытовых 

услуг индивидуально 

обслуживающего характера и 

гигиенических услуг лицам, не 

способных по состоянию здоровья 

самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

20 1 раз в 

неделю 

0,42 4,35 1,81 74,23 134,39 

Оплата за счет средств получателя 

социальных услуг жилищно-

коммунальных услуг и услуг связи 

40 2 раза в 

месяц 

0,83 2,00 1,67 74,23 123,72 

Сдача за счет средств получателя 

социальных услуг вещей в стирку, 

химчистку, ремонт, обратная их 

доставка  

30 2 раза в 

месяц 

0,63 2,00 1,25 74,23 92,79 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального 

отопления) 

30 1 раз в 

год 

0,63 0,08 0,05 74,23 3,87 

Топка печей (в жилых помещениях 

без центрального отопления) 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 74,23 537,55 

Обеспечение водой (в жилых 

помещениях без центрального 

водоснабжения) 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 74,23 537,55 



Организация помощи в проведении 

ремонта жилых помещений 

20 1 раз в 5 

лет 

0,42 0,02 0,01 74,23 0,52 

Уборка жилых помещений 90 1 раз в 

неделю 

1,88 4,35 8,15 74,23 604,74 

Обеспечение кратковременного 

присмотра за детьми 

30 1 раза в 

неделю 

0,63 4,35 2,72 74,23 201,58 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Содействие в организации 

предоставления услуг предприятиями 

торговли, коммунально-бытового 

обслуживания, связи и другими 

предприятиями, оказывающими 

услуги населению 

35 2 раза в 

неделю 

0,73 8,69 6,34 74,23 470,35 

Содействие в получении санитарно-

гигиенических услуг 

20 2 раза в 

месяц 

0,42 2,00 0,83 74,23 61,86 

Оказание помощи в написании писем 

и прочтении писем, отправка за счет 

получателя социальных услуг 

почтовой корреспонденции 

15 1 раз в 

неделю 

0,31 4,35 1,36 74,23 100,79 

Содействие в оказании ритуальных 

услуг 

90 0,1 раза в 

год 

1,88 0,01 0,02 74,23 1,16 

Содействие в получении 

медицинской помощи, в том числе в 

госпитализации нуждающегося 

получателя социальных услуг, 

сопровождение его в медицинскую 

организацию 

45 1 раз в 2 

месяца 

0,94 0,50 0,47 74,23 34,80 

Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг, в том числе 

медицинских (измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарств, осуществление перевязок, 

инъекций по назначению 

врача/фельдшера 

15 3 раза в 

неделю 

0,31 13,04 4,07 74,23 302,37 

Содействие в проведении и 

проведение оздоровительных и (или) 

лечебно-оздоровительных 

мероприятий 

60 1 раз в 

неделю 

1,25 4,35 5,43 74,23 403,16 

Содействие в получении зубопротезной и 

протезно-ортопедической помощи 
20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 74,23 2,58 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг для 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

5 2 раза в 

неделю 

0,10 8,69 0,91 74,23 67,19 

Содействие в проведении медико-

социальной экспертизы 

70 1 раз в 

год 

1,46 0,08 0,12 74,23 9,02 

Обеспечение или содействие в 

обеспечении средствами ухода и 

техническими средствами 

реабилитации 

20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 74,23 2,58 

Содействие в обеспечении 

лекарственными средствами и 

изделиями медицинского назначения 

35 1 раз в 

неделю 

0,73 4,35 3,17 74,23 235,18 



Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержания 

и сохранения здоровья получателей 

социальных услуг, проведения 

оздоровительных мероприятий, 

наблюдения за получателями 

социальных услуг для выявления 

отклонений в состоянии здоровья) 

15 1 раза в 

неделю 

0,31 4,35 1,36 74,23 100,79 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по 

вопросам внутрисемейных 

отношений 

20 1 раз в 

месяц 

0,42 1,00 0,42 74,23 30,93 

Психологическая помощь и 

поддержка, в том числе гражданам, 

осуществляющим уход на дому за 

тяжелобольными получателями 

социальных услуг 

10 1 раз в 

месяц 

0,21 1,00 0,21 74,23 15,46 

Посещение получателей социальных 

услуг, находящихся в медицинских 

организациях, оказывающих 

медицинскую помощь в 

стационарных условиях, в целях 

оказания материально-

психологической поддержки 

15 2 раза в 

неделю 

0,31 8,69 2,72 74,23 201,58 

Социально-психологический 

патронаж 

20 1 раз в 

месяц 

0,42 1,00 0,42 74,23 30,93 

Оказание консультативной 

психологической помощи анонимно, 

в том числе с использованием 

телефона доверия 

30 1 раз в 

месяц 

0,63 1,00 0,63 74,23 46,39 

Услуги по защите прав и законных 

интересов получателей социальных 

услуг в установленном 

законодательством порядке 

30 1 раз в 

год 

0,63 0,08 0,05 74,23 3,87 

Обучение родственников 

практическим навыкам общего ухода 

за тяжелобольными получателями 

социальных услуг 

30 2 раза в 

год 

0,63 0,17 0,10 74,23 7,73 

Организация помощи родителям или 

законным представителям детей-

инвалидов, воспитываемых дома, в 

обучении таких детей навыкам 

самообслуживания, общения и 

контроля, направленных на развитие 

личности 

45 4 раза в 

год 

0,94 0,33 0,31 74,23 23,20 

Оказание помощи в трудоустройстве 20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 74,23 2,58 

Организация помощи в получении 

образования и (или) профессии 

инвалидами (детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

30 2 раза в 

год 

0,63 0,17 0,10 74,23 7,73 

Консультирование по социально-

правовым вопросам 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 74,23 15,46 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов 

получателей социальных услуг 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 74,23 10,31 

Оказание помощи в получении 

юридических услуг, в том числе 

бесплатной юридической помощи в 

соответствии с федеральным и 

областным законодательством 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 74,23 15,46 



Содействие в получении 

получателями социальных услуг мер 

социальной поддержки, 

установленных федеральным и 

областным законодательством 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 74,23 10,31 

Оказание помощи при решении 

вопросов пенсионного обеспечения, 

получения полагающихся алиментов 

предоставления социальных выплат 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 74,23 10,31 

Обучение инвалидов (детей-

инвалидов) пользованию средствами 

ухода и техническими средствами 

реабилитации 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 74,23 10,31 

Содействие в проведении ил 

проведение социльно-

реабилитационных мероприятий, в 

том числе медицинских, в сфере 

социального обслуживания граждан 

120 1 раз в 

год 

2,50 0,08 0,21 74,23 15,46 

Обучение навыкам 

самообслуживания, поведения в быту 

и общественных местах, 

самоконтролю другим формам 

общественной деятельности 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 74,23 15,46 

Оказание помощи в обучении 

навыкам компьютерной грамотности 

20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 74,23 2,58 

Итого х. х. 30,73 140,20 85,13 x 6 318,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Приказу Министерства труда и 

социальной защиты Республики Крым 

от ____________________ № ______ 

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги, предоставляемые в отделениях социального обслуживания 

на дому граждан пожилого возраста и инвалидов в комплексных центрах 

социального обслуживания населения 

 
Наименование социальной услуги 

Н
о

р
м

ат
и

в
 в

р
ем

ен
и

 н
а 

1
 у

сл
у

гу
, 

м
и

н
. 

П
ер

и
о

д
и

ч
н

о
ст

ь
 п

р
ед

о
ст

ав
л
яе

м
о
й

 

у
сл

у
ги

 

Т
р
у

д
о

за
тр

ат
ы

 н
а 

п
р

ед
о

ст
ав

л
яе

м
у

ю
 

у
сл

у
гу

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
сл

у
г 

в
 м

ес
я
ц

 

Т
р
у

д
о

за
тр

ат
ы

 н
а 

п
р

ед
о

ст
ав

л
яе

м
у

ю
 

у
сл

у
гу

 в
 м

ес
я
ц

 

С
то

и
м

о
ст

ь
 1

 у
сл

о
в
н

о
й

 е
д

и
н

и
ц

ы
 

тр
у

д
о

за
тр

ат
, 
р
у

б
. 

Т
ар

и
ф

 с
о

ц
и

ал
ьн

о
й

 у
сл

у
ги

 в
 м

ес
яц

, 

р
у

б
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, горячих обедов, 

промышленных товаров первой 

необходимости, средств санитарии и 

гигиены, средств ухода 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 75,71 548,30 

Содействие в обеспечении книгами, 

газетами, журналами 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 75,71 548,30 

Помощь в приготовлении пищи  40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 75,71 548,30 

Помощь в приеме пищи (кормление) 10 3 раза в 

неделю 

0,21 13,04 2,72 75,71 205,61 

Предоставление социально- бытовых услуг 

индивидуально обслуживающего 

характера и гигиенических услуг лицам, не 

способных по состоянию здоровья 

самостоятельно осуществлять за собой 

уход 

20 1 раз в 

неделю 

0,42 4,35 1,81 75,71 137,07 

Оплата за счет средств получателя 

социальных услуг жилищно-

коммунальных услуг и услуг связи 

40 2 раза в 

месяц 

0,83 2,00 1,67 75,71 126,19 

Сдача за счет средств получателя 

социальных услуг вещей в стирку, 

химчистку, ремонт, обратная их доставка  

30 2 раза в 

месяц 

0,63 2,00 1,25 75,71 94,64 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального отопления) 

30 1 раз в 

год 

0,63 0,08 0,05 75,71 3,94 

Топка печей (в жилых помещениях без 

центрального отопления) 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 75,71 548,30 

Обеспечение водой (в жилых помещениях 

без центрального водоснабжения) 

40 2 раза в 

неделю 

0,83 8,69 7,24 75,71 548,30 

Организация помощи в проведении 

ремонта жилых помещений 

20 1 раз в 5 

лет 

0,42 0,02 0,01 75,71 0,53 

Уборка жилых помещений 90 1 раз в 

неделю 

1,88 4,35 8,15 75,71 616,83 



Обеспечение кратковременного присмотра 

за детьми 

30 1 раза в 

неделю 

0,63 4,35 2,72 75,71 205,61 

Содействие в организации предоставления 

услуг предприятиями торговли, 

коммунально-бытового обслуживания, 

связи и другими предприятиями, 

оказывающими услуги населению 

35 2 раза в 

неделю 

0,73 8,69 6,34 75,71 479,76 

Содействие в получении санитарно-

гигиенических услуг 

20 2 раза в 

месяц 

0,42 2,00 0,83 75,71 63,10 

Оказание помощи в написании писем и 

прочтении писем, отправка за счет 

получателя социальных услуг почтовой 

корреспонденции 

15 1 раз в 

неделю 

0,31 4,35 1,36 75,71 102,81 

Содействие в оказании ритуальных услуг 90 0,1 раза 

в год 

1,88 0,01 0,02 75,71 1,18 

Содействие в получении медицинской 

помощи, в том числе в госпитализации 

нуждающегося получателя социальных 

услуг, сопровождение его в медицинскую 

организацию 

45 1 раз в 2 

месяца 

0,94 0,50 0,47 75,71 35,49 

Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг, в том числе 

медицинских (измерение температуры 

тела, артериального давления, контроль за 

приемом лекарств, осуществление 

перевязок, инъекций по назначению 

врача/фельдшера и др.) 

15 3 раз в 

неделю 

0,31 13,04 4,07 75,71 308,42 

Содействие в проведении и проведение 

оздоровительных и (или) лечебно-

оздоровительных мероприятий 

60 1 раз в 

неделю 

1,25 4,35 5,43 75,71 411,22 

Содействие в получении зубопротезной и 

протезно-ортопедической помощи 
20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 75,71 2,63 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг для 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

5 2 раза в 

неделю 

0,10 8,69 0,91 75,71 68,54 

Содействие в проведении медико-

социальной экспертизы 

70 1 раз в 

год 

1,46 0,08 0,12 75,71 9,20 

Обеспечение или содействие в 

обеспечении средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 75,71 2,63 

Содействие в обеспечении 

лекарственными средствами и изделиями 

медицинского назначения 

35 1 раз в 

неделю 

0,73 4,35 3,17 75,71 239,88 

Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержания и 

сохранения здоровья получателей 

социальных услуг, проведения 

оздоровительных мероприятий, 

наблюдения за получателями социальных 

услуг для выявления отклонений в 

состоянии здоровья) 

15 1 раза в 

неделю 

0,31 4,35 1,36 75,71 102,81 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по 

вопросам внутрисемейных отношений 

20 1 раз в 

месяц 

0,42 1,00 0,42 75,71 31,55 

Психологическая помощь и поддержка, в 

том числе гражданам, осуществляющим 

уход на дому за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

10 1 раз в 

месяц 

0,21 1,00 0,21 75,71 15,77 



Посещение получателей социальных 

услуг, находящихся в медицинских 

организациях, оказывающих медицинскую 

помощь в стационарных условиях, в целях 

оказания материально-психологической 

поддержки 

15 2 раза в 

неделю 

0,31 8,69 2,72 75,71 205,61 

Социально-психологический патронаж 20 1 раз в 

месяц 

0,42 1,00 0,42 75,71 31,55 

Оказание консультативной 

психологической помощи анонимно, в том 

числе с использованием телефона доверия 

30 1 раз в 

месяц 

0,63 1,00 0,63 75,71 47,32 

Услуги по защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 

в установленном законодательством 

порядке 

30 1 раз в 

год 

0,63 0,08 0,05 75,71 3,94 

Обучение родственников практическим 

навыкам общего ухода за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

30 2 раза в 

год 

0,63 0,17 0,10 75,71 7,89 

Организация помощи родителям или 

законным представителям детей-

инвалидов, воспитываемых дома, в 

обучении таких детей навыкам 

самообслуживания, общения и контроля, 

направленных на развитие личности 

45 4 раза в 

год 

0,94 0,33 0,31 75,71 23,66 

Оказание помощи в трудоустройстве 20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 75,71 2,63 

Организация помощи в получении 

образования и (или) профессии 

инвалидами (детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

30 2 раза в 

год 

0,63 0,17 0,10 75,71 7,89 

Консультирование по социально-правовым 

вопросам 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 75,71 15,77 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 

социальных услуг 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 75,71 10,52 

Оказание помощи в получении 

юридических услуг, в том числе 

бесплатной юридической помощи в 

соответствии с федеральным и областным 

законодательством 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 75,71 15,77 

Содействие в получении получателями 

социальных услуг мер социальной 

поддержки, установленных федеральным и 

областным законодательством 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 75,71 10,52 

Оказание помощи при решении вопросов 

пенсионного обеспечения, получения 

полагающихся алиментов предоставления 

социальных выплат 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 75,71 10,52 

Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

20 4 раза в 

год 

0,42 0,33 0,14 75,71 10,52 

Содействие в проведении ил проведение 

социально-реабилитационных 

мероприятий, в том числе медицинских, в 

сфере социального обслуживания граждан 

120 1 раз в 

год 

2,50 0,08 0,21 75,71 15,77 

Обучение навыкам самообслуживания, 

поведения в быту и общественных местах, 

самоконтролю другим формам 

общественной деятельности 

30 4 раза в 

год 

0,63 0,33 0,21 75,71 15,77 

Оказание помощи в обучении навыкам 

компьютерной грамотности 

20 1 раз в 

год 

0,42 0,08 0,03 75,71 2,63 

Итого х. х. 30,73 140,20 85,13 x 6 445,18 



 


